
               ROMÂNIA 

      JUDEŢUL  VRANCEA 

    PRIMĂRIA MUNICIPIULUI   

                FOCŞANI 

 DISPOZIŢIA  Nr.  625 

din 23 august 2019 

                  privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Focşani în   

                                 şedinţă ordinară, pentru data de 29 august 2019 

 

   Primarul Municipiului Focşani, judeţul Vrancea,  

       Având în vedere prevederile art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a) din  

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;  

 

D I S P U N E : 

 

Art. 1. Convocarea Consiliului Local al Municipiului Focşani, în şedinţă 

ordinară pentru data de 29 august 2019, orele 16,00 la sediul Primăriei municipiului 

Focșani din bdul. Dimitrie Cantemir nr. 1 bis. 

 

 Art. 2 Proiectul ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului local al 

municipiului Focșani din data de 29 august 2019 este prezentat în Anexa care face parte 

integrantă din dispoziție. 

 

 Art. 3 (1) Proiectele de hotărâri înscrise la nr. 1-19, 28, 30, 31, 37, 45 în Anexa 

la dispoziție au fost trimise spre avizare Comisiei de buget și administrație publică. 

  (2) Proiectele de hotărâri înscrise la nr. 20-27, 29, 32, 38-44 în Anexa la 

dispoziție au fost trimise spre avizare Comisiei de urbanism și agricultură. 

 (3) Proiectele de hotărâri înscrise la nr. 33-36 în Anexa la dispoziție au fost 

trimise spre avizare Comisiei pentru drepturile omului, cultură, învățământ, sănătate și 

sport. 

 Art. 4 Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi Anexă la prezenta dispoziție 

sunt parte componentă a dosarului special al ședinței Consiliului local al municipiului 

Focșani din data de 29 august 2019. 

 

 Art. 5 Dispoziția primarului, însoțită de proiectul ordinii de zi și materialele 

înscrise pe proiectul ordinii de zi se pun la dispoziția consilierilor locali în format 

electronic, prin e-mail. 

 

 Art. 6 Membrii Consiliului local al municipiului Focșani sunt invitați să 

formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 

 

Art. 7 Prevederile prezentei dispoziţii vor fi comunicate celor interesaţi de 

Secretarul municipiului Focşani prin Serviciul administraţie publică locală, agricultură. 

 

  PRIMAR, 

Cristi Valentin Misăilă 



 

         

             ROMÂNIA      Anexa la Dispoziția nr. 625/23.08.2019 

      JUDEŢUL  VRANCEA 

    PRIMĂRIA MUNICIPIULUI   

                FOCŞANI 

 

 

Proiectul ordinii de zi  
a ședinței ordinare a Consiliului local al municipiului Focșani ce va avea loc în data 

de 29 august 2019, orele 16,00 la sediul Primăriei municipiului Focșani, din bdul. 

Dimitrie Cantemir nr. 1 bis 

 

 

1. proiect de hotărâre privind aprobarea deplasării, în perioada 11-13 septembrie 2019, 

a unei delegații reprezentative a municipiului Focșani, în localitatea Majdanpek, 

Republica Serbia; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

2. proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului local al municipiului 

Focșani nr. 245/2019 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a 

Studiului de Fezabilitate pentru realizarea obiectivului de investiții: ”Reabilitare și 

extindere Parc Nicolae Bălcescu Focșani, județul Vrancea, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

3. proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului și a cheltuielilor legate de proiect 

pentru proiectul „Reabilitare, modernizare clădiri și echiparea infrastructurii 

educaționale a Grădiniței cu program Prelungit nr. 18”; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

4. proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului și a cheltuielilor legate de proiect 

pentru proiectul „Modernizarea Transportului Public în municipiul Focșani”; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

5. proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului și a cheltuielilor legate de proiect 

pentru proiectul „Dezvoltarea rețelei de piste dedicate circulației bicicletelor, 

implementarea unui sistem de bike-sharing”; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

6. proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului local al municipiului 

Focșani nr. 244/2019 privind aprobarea proiectului și a cheltuielilor legate de proiect 

pentru proiectul „Resistematizarea infrastructurii de transport la nivelul 

municipiului Focșani, în vederea creșterii atractivității și accesibilității deplasărilor 

cu transportul public, cu bicicleta și pietonale”; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 



 

7. proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului local al 

municipiului Focșani nr. 439/2017 privind asigurarea finanțării de la bugetul de local 

a unor categorii de lucrări care nu se finanțează de la bugetul de stat prin Programul 

Național de Dezvoltare Locală 2017-2020 pentru obiectivul de investiții „Refacere 

infrastructură strada Poligonului”, cu modificările și completările ulterioare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

8. proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului local al municipiului 

Focșani nr. 181/2014 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul de investiții: „Reabilitare, modernizare și dotări Dispensar Sud” str. 

Revoluției nr. 14, municipiul Focșani, județul Vrancea, cu modificările și 

completările ulterioare”; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

9. proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului local al municipiului 

Focșani nr. 463/2018 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici faza proiect 

tehnic de execuție pentru realizarea obiectivului de investiții: „Reparație corp clădire 

servicii situată în municipiul Focșani, str. Cuza Vodă nr. 56”, cu modificările și 

completările ulterioare”; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

10. proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului local al municipiului 

Focșani nr. 246/2018 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici faza 

Documentație avizare lucrări de intervenție pentru realizarea obiectivului de 

investiții: „Amenajare locuri de joacă pentru copii în incinta grădinițelor; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

11. proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului local al municipiului 

Focșani nr. 4/2019 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul de investiții: „Demolare Bloc G2, str. Aleea Căminului nr. 12”, situat în 

municipiul Focșani, județul Vrancea; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

12. proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici faza 

Documentație de avizare a lucrărilor de intervenție (DALI) pentru realizarea 

obiectivului de investiții: „Refacere infrastructură străzi – sistematizare verticală – 

str. Răzoare, str. Zboina, str. Păcii, str. Virtuții, str. Grădinari, str. Dorobanți, str. 

Târgului, str. Slt. Varvarici Doru”; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

13. proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici faza 

Documentație de avizare a lucrărilor de intervenție (DALI) pentru realizarea 

obiectivului de investiții: „Refacere infrastructură străzi – sistematizare verticală și 

spații verzi Cartier Mândrești – str. Islaz. Str. Eternității, str. Bălți (începând de la 

intersecția cu str. Izvor), Fdt. Făget, str. Mieilor, str. Cărpiniș, Fdt. Nuferilor, str. 

Sălcioarei și str. Drumușor”; 



 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

14. proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici faza DALI 

pentru realizarea obiectivului de investiții: „Refacere infrastructură străzi, 

sistematizare verticală str. Viilor, refacere covoare asfaltice carosabile și amenajare 

parcări str. Frunzei, str. Nordului, str. Prosperității, reparații și așternere covor 

asfaltic str. Rovine, municipiul Focșani”; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

15. proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici faza DALI 

pentru realizarea obiectivului de investiții: „Refacere infrastructură str. Alecu 

Sihleanu, str. Gh. Șonțu și fundătura, str. Aleea Aviatorilor, str. Aleea Cuza Vodă și 

fundătura, municipiul Focșani”; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

16. proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici faza 

Documentație de avizare a lucrărilor de intervenție (DALI) pentru realizarea 

obiectivului de investiții: „Refacere infrastructură străzi – sistematizare verticală str. 

Timiș, str. Nicolae Bălcescu, str. Predeal (tronson cuprins între strada Ion Creangă 

și strada Grigore Ionescu), reparații și așternere covoare asfaltice carosabil str. 

Magazia Gării” din municipiul Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

17. proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici faza 

Documentație de avizare a lucrărilor de intervenție (DALI) pentru realizarea 

obiectivului de investiții: „Refacere infrastructură străzi – sistematizare verticală str. 

prof. C. Stere, str. Ecaterina Varga, str. Bujor, str. Agriculturii, str. Mureșului, str. 

Cernei, str. Dogăriei, str. Crișana, str. Greva de la Grivița”, din municipiul Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

18. proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici faza 

Proiect tehnic de execuție pentru realizarea obiectivului de investiții: „Racordarea la 

rețeaua electrică a spațiului Corp C6 – Grădina Publică – Piața Unirii situat în 

municipiul Focșani, județul Vrancea”; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

19. proiect de hotărâre privind modificarea și completarea regulamentului de 

organizare și funcționare al Direcției de Asistență Socială Focșani, aprobat prin 

Hotărârea Consiliului local al municipiului Focșani nr. 489/2018; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

20. proiect de hotărâre privind aprobarea documentației  cadastrale pentru imobilul 

„Str. Eternității” situat în Focșani, Mândrești-Munteni, ce aparține domeniului 

public al municipiului Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 



 

21. proiect de hotărâre privind aprobarea documentației  cadastrale pentru imobilul 

„Str. Drumușor” situat în Focșani, Mândrești-Munteni, ce aparține domeniului 

public al municipiului Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

22. proiect de hotărâre privind aprobarea documentației  cadastrale pentru imobilul 

identificat cadastral cu numărul 65686, în suprafață de 3410 mp., situat în Focșani, 

T 108, Parcelele 5762/1, 5746, 5702, 5703, 5704, 5705, 5707, 5708, 5709, 5710, 

5711, 5713, 5716, ce aparține domeniului privat al municipiului Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

23. proiect de hotărâre privind aprobarea documentației  cadastrale pentru imobilul 

identificat cadastral cu numărul 65687, în suprafață de 1659 mp., situat în Focșani, 

T 108, Parcelele 5719, 5721, 5722, 5723, 5724, 5725, 5726, 5727, 5732, 5733, ce 

aparține domeniului privat al municipiului Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

24. proiect de hotărâre privind aprobarea documentației  cadastrale pentru imobilul 

identificat cadastral cu numărul 65688, în suprafață de 30 mp., situat în Focșani, T 

109, Parcela 5736, ce aparține domeniului privat al municipiului Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

25. proiect de hotărâre privind aprobarea documentației  cadastrale pentru imobilul 

identificat cadastral cu numărul 65689, în suprafață de 4125 mp., situat în Focșani, 

T 109, Parcelele 5735, 5736, 5737, 5738, 5739, 5742, 5743, 5744, 5745, 5746, 5749, 

5750, 5752, 5754, 5755, 5756, 5757, 5759, 5760, ce aparține domeniului privat al 

municipiului Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

26. proiect de hotărâre privind aprobarea documentației  cadastrale pentru imobilul 

identificat cadastral cu numărul 65720, în suprafață de 4617 mp., situat în Focșani, 

T 110, Parcelele 5763, 5766, 5767, 5768, 5773, 5774, 5775, 5776, 5777, 5778, 5779, 

5781, 5784, 5785, 5787, 5788, ce aparține domeniului privat al municipiului 

Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

27. proiect de hotărâre privind însușirea și aprobarea documentației  cadastrale 

pentru dezmembrarea terenului în suprafață totală de 12222 mp. situat în Focșani, 

str. Cuza Vodă nr. 56, T. 79, parcelele 4600, 4500, 4597, 4598, 4599, 4601, 4603 

aparținând domeniului privat al municipiului Focșani, în vederea preluării suprafeței 

de 2514 mp., pentru a se putea asigura locuri de parcare pentru noul punct de lucru 

al Serviciului de impozite și taxe locale; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

 



 

28. proiect de hotărâre privind transmiterea în folosință gratuită a terenului în 

suprafață de 2514 mp. situat în intravilanul municipiului Focșani, str. Cuza Vodă nr. 

56, județul Vrancea, identificat prin nr. cad. 65788, T. 79, P %4600, %4597, 4596 

către Direcția de Dezvoltare Servicii Publice Focșani în vederea sistematizării zonei 

aferente imobilelor în care funcționează servicii de utilitate publică; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

29. proiect de hotărâre pentru completarea anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului local 

nr. 59/2007 privind aprobarea inventarierii și clasificării parcărilor și locurilor de 

parcare din municipiul Focșani, cu modificările și completările ulterioare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

30. proiect de hotărâre privind abrogarea Hotărârii Consiliului local al municipiului 

Focșani nr. 401/2016 privind încredințarea în folosință gratuită către Societatea 

Națională de Cruce Roșie - filiala Vrancea pe perioada 01.01.2017-31.12.2021 a 

imobilului – construcție și teren aferent în suprafață de 328,00 mp., situat în Focșani, 

str. Albinei nr. 18, în vederea derulării proiectului Adăpost de Noapte „Sf. Nicolae 

cel Nou”, pentru oamenii străzii; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

31. proiect de hotărâre privind abrogarea Hotărârii Consiliului local al municipiului 

Focșani nr. 6/2017 privind cofinanțarea de către municipiul Focșani, în calitate de 

partener, prin Serviciul Public Local de Asistență Socială Focșani, a proiectului 

Adăpost de Noapte „Sfântul Nicolae cel Nou”, derulat de către Societatea Națională 

de Cruce Roșie din România - filiala Vrancea, în vederea asigurării continuității 

acestuia, cu modificările și completările ulterioare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

32. proiect de hotărâre privind aprobarea inițierii procedurii de achiziționare a unui 

imobil construcție (P+4) cu destinația de cămin nefamiliști, situat în municipiul 

Focșani, Aleea Căminului nr. 6, județul Vrancea; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

33. proiect de hotărâre privind aprobarea unui schimb de locuințe ANL situate în 

Focșani, cartierul Brăilei, solicitat de titularii contractelor de închiriere în 

conformitate cu Legea nr. 152/1998 republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

Inițiatori, consilieri locali Buzoi Dan, Mihai Petruț 

 

34. proiect de hotărâre privind aprobarea listei nominale cu persoanele cărora li se 

repartizează locuințe pentru tineri destinate închirierii, conform Normelor 

metodologice de punere în aplicare a prevederilor Legii nr. 152/1998 republicată, cu 

modificările și completările ulterioare și a Hotărârii Consiliului local al municipiului 

Focșani nr. 112/2019 privind aprobarea listei de priorități; 

Inițiatori, consilieri locali Buzoi Dan, Mihai Petruț 

 



 

35. proiect de hotărâre privind aprobarea listei de priorități pe anul 2019, pentru 

repartizarea locuințelor pentru tineri destinate închirierii, în conformitate cu 

Hotărârea de Guvern nr. 962/2001, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, privind Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 152/1998 privind 

înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Inițiatori, consilieri locali Buzoi Dan, Mihai Petruț 

 

36. proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării cu plata în rate a apartamentului 

situat în Focșani, str. Ulmului nr. 7, bloc 7, ap. 16 înscrisă în CF 51902-C1-U28 

UAT Focșani și a boxei înscrisă în CF 51902-C1-U13 UAT Focșani către domnii 

Manea Gabriel și Manea Maricica; 

Inițiator, Primar Cristi Valentin Misăilă 

 

37. proiect de hotărâre privind aprobarea modificării art. 2 și art. 3 din Hotărârea 

Consiliului local al municipiului Focșani nr. 36/2015 din 31.07.2012 privind 

aprobarea modificării tarifelor locale pentru producerea, transportul, distribuția și 

furnizarea energiei termice de către ENET S.A. Focșani, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Inițiator, Primar Cristi Valentin Misăilă 

 

38. proiect de hotărâre privind avizarea funcționării teraselor sezoniere amplasate 

pe domeniul public al municipiului Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

39. proiect de hotărâre privind avizarea funcționării teraselor sezoniere amplasate 

pe domeniul public al municipiului Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

40. proiect de hotărâre privind avizarea funcționării teraselor sezoniere amplasate 

pe domeniul privat al municipiului Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

41. proiect de hotărâre privind avizarea funcționării teraselor sezoniere amplasate 

pe domeniul public al municipiului Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

42. proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului local al municipiului 

Focșani nr. 176/2015 privind avizarea funcționării teraselor sezoniere amplasate pe 

domeniul public al municipiului Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

43. proiect de hotărâre privind aprobarea Raportului informării și consultării 

publicului nr. 45889 din 06.05.2019 privind documentația P.U.Z., și aprobarea 

Planului Urbanistic Zonal ”P.U.Z. zona nord atragere în intravilan suprafața de 

23194,0 mp pentru construire locuințe și dotări complementare” – ce se va realiza în 

județul Vrancea, Focșani, extravilan, T. 22, P. 62/13, 62/1, 62/14, 27/1, 62/15, nr. 



 

cad. 64264, 64265, 64166, 62877, 62884, 63490, pe terenurile în suprafață de 

23194,0 mp.; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

44. proiect de hotărâre privind aprobarea Raportului informării și consultării 

publicului nr. 45925 din 06.05.2019 privind documentația P.U.Z. și aprobarea 

Planului Urbanistic Zonal „Construire blocuri de locuințe D+P+6E și Grădiniță” – 

ce se va realiza în județul Vrancea, municipiul Focșani, strada Vrancei nr. 12, nr. 

cad. 61606, suprafața terenului = 4.784,0 mp; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

45. proiect de hotărâre privind aprobarea regulamentului privind organizarea și 

desfășurarea ceremoniilor ce au ca obiect oficierea de căsătorii în incinta Teatrului 

Municipal „Maior Gheorghe Pastia” Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

 

 

 

 

 

PRIMAR, 

Cristi Valentin Misăilă 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          Secretarul municipiului Focșani 

Eduard Marian Corhană 

         


